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Úvod

O hospicích, o hospicové paliativní péči, o umírání, o bolesti nad ztrátou bylo jiţ

mnohé, především v posledních letech, napsáno a řečeno. Svým způsobem jde

v současné době o velmi, s nadsázkou myšleno, oblíbené a aktuální téma. Vţdy byla

smrt brána jako něco, čeho se na jedné straně člověk bál a na straně druhé podněcovala

náš zájem a naši zvědavost. Samozřejmě jen do té doby, neţ se začala dotýkat někoho

z nás, tehdy strach ze smrti přehluší vše ostatní a člověk reaguje zcela jinak, neţ by si

sám dovedl představit. Ještě začátkem minulého století bylo běţné, ţe lidé umírali

především doma, stejně jako se tam také rodili. Posléze se medicína a ošetřovatelství

začali přesouvat do nemocnic a doslovně institucionalizovat. V té době přestala být smrt

přirozenou součástí ţivota a stala se spíše jakýmsi nezdarem medicíny, protoţe „dobře“

znamenalo vyléčit a propustit. Také rodina zemřelého vnímala smrt jako prohru. Jen

málokdy bylo moţné, aby blízcí mohli umírajícího doprovázet na „cestě“, aby se směli

rozloučit se zemřelým (ve většině případů však ani nechtěli). Přesto dnes víme, jak

velmi je toto rozloučení důleţité, především pro další ţivot pozůstalých.

Ti lidé, kteří s odvahou a vytrvalostí vystavěli a se stejnou vůlí stále

budují v České republice další hospice, všemoţně prosazují myšlenku hospicové

paliativní péče, ale také ti, kteří v těchto zařízeních pečují o takto nemocné a jejich

blízké, ti všichni se snaţí, aby člověk aţ do svého konce ţivota zůstal člověkem,

člověkem vnímaným s co největší důstojností a úctou - aby smrt, i přes bolest, kterou

s sebou přináší, byla opět vnímána jako přirozená součást ţivota. Těm, kteří svůj ţivot

spojili s péčí o umírající a jejich nejbliţší, zatím příliš pozornosti věnováno není. Někdo

tuto sluţbu bere jako samozřejmost, jiní ji zdáli obdivují, někdo ji spojuje s vírou

v Boha, a další (bohuţel často i profesionální zdravotníci) hledí s despektem aţ

odporem na tento jiţ ne nový obor.

V této práci bych se chtěla věnovat především sestrám, které v hospicích jiţ

pracují. Poznat jejich skutečnou motivaci, proč se rozhodly právě pro tento obor, jestli

je k tomu vedly osobní důvody a jaké, jestli jejich volba souvisela s vírou v Boha či

jiným filozofickým postojem. Co očekávaly, kdyţ do hospice nastupovaly, jestli se jim

jejich očekávání alespoň částečně plní? Většina z těchto sester se také pravidelně

vzdělává v tomto oboru, či studuje vysokou školu. Zajímá nás, jestli vzdělávání jejich

pohled na smrt a umírání změnilo nebo ovlivňuje a jak?

Tyto sestry mají co předat svým kolegyním a kolegům z jiných oborů

zdravotnictví. Například jim vysvětlit, jaké priority a specifika tento obor má, jaké jsou

nejdůleţitější předpoklady pro tuto práci a jaké nároky na sestru z toho vyplývají. Je

moţné, ţe pochopením myšlení těchto sester se změní pohled na umírání a přístup

k zemřelým u ostatních zdravotníků a tím i v ostatních zdravotnických zařízeních. Další

moţností je vytvoření modelu sestry pro hospicovou paliativní péči nebo utvoření

standardu poţadavků na sestru, která je do hospice přijímána.

1. Současný stav

1. 1 Povolání – Sestra

Pod tímto si kaţdý něco, přesněji někoho, dovede představit. Jistě kaţdý se

někdy s profesí „Sestra“ setkal, ať uţ jako pacient, rodič, blízký, kolega, přítel,

soused… Prostě většině z nás se vykreslí podoba a chování konkrétní osoby. Ne vţdy je

v této pozici ţena, ač tomu ve většině případů tak je.

Sestra byla a je povaţována za člena týmu, který pečuje o nemocného. Posláním

je asistovat lékařům při léčebných postupech, ale také pomáhat pacientům a jejich

rodinám v uspokojování bio-psycho-sociálních a duchovních potřeb. Na jedné straně jde

o obětavou ţenu obdarovanou soucitem a schopností budovat kvalitní vztahy. Na druhé

straně je to vzdělaná profesionálka, která se při rozhodování řídí rozumem, ne emocemi.

Převáţně je tato představa pravdivá, stále se však objevují a vyplývají nové kompetence

a poţadavky na sestry. Tyto vycházejí z orientace na člověka jako celostní bytost. Péče

jiţ není směřována pouze na nemocného, ale také na jeho prostředí, ve kterém ţije a

které ho ovlivňuje. Profese sestry prošla, v několika předchozích letech, mnoha

změnami, od vzdělávání aţ po získávání nových kompetencí.

Dle zákona č. 96/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti

k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících

s poskytování zdravotní péče a dle vyhlášky 424/2004 Sb. MZ, která stanoví činnosti

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, je sestra osobou, která byla

přijata na studium ošetřovatelství – obor všeobecná sestra a toto studium úspěšně

ukončila a získala profesionální uznání a je registrována ve svém státě a má povolení

vykonávat tuto profesi (28).

Povolání sestry patří mezi ta povolání, která kladou specifické poţadavky na

osobnost, charakterové vlastnosti, psychické předpoklady, schopnosti, dovednosti

a sociální inteligenci Tato profese patří mezi takzvané pomáhající profese, v nichţ lze

dosáhnout naplnění a uspokojení, ale pokud pečující nepečuje také sám o sebe, pak je

značně ohroţen nejen syndromem pomocníka, ale především ţivotním vyhořením. Přes

veškerou náročnost, konfliktnost a ohroţení vnímá většina sester svoji profesi stále jako

poslání, s cílem pomáhat (2, 7, 19, 21).

1. 1. 1 Krátce z historie českého ošetřovatelství

Ošetřovatelství se vyvíjí několik desítek let, ale v poměrně krátkém časovém

úseku prodělalo převratné změny. Pokud neznáme historii, nemůţeme pochopit

současné ošetřovatelství, které z historie vychází. Prvním jménem, které ztělesňuje

osobnost sestry je Florence Nightingalová (1820 – 1910), anglická ošetřovatelka,

pocházející z bohaté rodiny. Stala se zakladatelkou profesionálního ošetřovatelství a

první teoretičkou v ošetřovatelství, dala také základy ošetřovatelskému vzdělávání.

Udala směr ošetřovatelské péči na dlouhá léta. Svou prací značně ovlivnila současné

české ošetřovatelství.

Raná historie ošetřování v českých zemích je spojena především s křesťanstvím.

Šlo o charitativní péči, laickou sluţbu trpícímu, která však byla na vysoké úrovni. Od

18. století byly zakládány první všeobecné nemocnice, pečující zde byli bez odborného

vzdělání. Ve druhé polovině 19. století začaly vznikat první ošetřovatelské školy. Tento

vývoj se zaslouţil o vznik prvních osobností českého ošetřovatelství. Ţeny, které se

podílely na vývoji ošetřovatelství a vzniku ošetřovatelských škol se snaţily

o společenské přiblíţení k muţům, šlo o snahu emancipace ţen. Mezi jejich zástupkyně

patřila Karolína Světlá a Eliška Krásnohorská (8).

Po roce 1945 došlo k dalšímu rychlému vývoji, ošetřovatelský personál byl

rozdělen dle pracovní náplně na řádové sestry, diplomované sestry a ošetřovatelky. Po

roce 1948 došlo v důsledku politické situace na mnoho let ke stagnaci vývoje profese,

došlo ke změně ve vzdělávání, které bylo orientováno převáţně všeobecně, bylo

průpravou ke studiu na jakékoliv vysoké škole. Sestra se stává pomocnicí lékaře, plnící

jeho ordinace. Profesní prestiţ v tuto dobu nebyla ţádná.

Nový směr vývoje započal v roce 1990. Výrazným mezníkem v tomto procesu je

schvalování nové koncepce dle poţadavků Evropské unie. Jednou z největších

osobností českého ošetřovatelství ve 21. století se stala doc. PhDr. Marta Staňková

(1938 – 2004), která rozvoj ošetřovatelství chápala jako nutný prostředek ke zkvalitnění

péče o pacienta. Prosazovala názor, ţe cílem sestry je člověk ve zdraví i v nemoci.

Říkala, ţe vzdělání je zárukou emancipace sester, ţivota a ţivotaschopnosti


[…]


obory následné péče (LDN, DD, ÚSP …)

jiné obory (diagnostické obory, RHB …)

po ukončení studií

5. Jaký byl hlavní motiv, který Vás vedl k rozhodnutí pracovat jako sestra v hospici?

……………………………………………………………………………………………………

………

6. Myslíte, že důvodem, proč si ostatní sestry vybírají obor hospicové péče je:

(prosím, očíslujte všechny moţnosti dle škály: 1- ano, 2 – spíše ano, 3 – spíše ne, 4 – ne)

náboţenské přesvědčení ____

ţivotní filozofie ____

ztotoţnění se s myšlenkou hospicové péče ____

moţnost přivydělat si ____

jinde nebylo místo ____

malé sebevědomí (nemohu zde nic pokazit) ____

klidné a láskyplné prostředí ____

ovlivnění ţivotní zkušeností ____

schovávání se před problémovým osobním ţivotem ____

moţnost uspokojení touhy pečovat o druhé ____

7. Jaké vlastnosti podle Vás by měla sestra v hospicové péči určitě mít (vepište 3)?

……………………………………………………………………………………………

………

……………………………………………………………………………………………

………

……………………………………………………………………………………………

………

8. Jaké osobní předpoklady pro tuto práci máte Vy sama/sám (vepište 3)?

……………………………………………………………………………………………

………

……………………………………………………………………………………………

………

……………………………………………………………………………………………

………

9. Jakým způsobem probíhalo Vaše přijímací řízení do hospice?

byla jsem přijata bez osobního pohovoru na základě ţivotopisu

byla jsem přijata po osobním pohovoru s vrchní sestrou (nebo s ředitelem hospice)

byla jsem přijata na základě výběrového řízení

vyplnila jsem přijímací test a proběhl ústní pohovor s vrchní sestrou, ředitelem, MUDr.

Svatošovou

jiné………………………………………………………………………………………

………

10. Odpovídá filozofie hospicové péče Vašim představám?

ano

ne

částečně

11. Naplňuje Vás tato práce?

ano

ne

částečně

12. Jak se cítíte ve Vašem týmu?

jsem tam raději neţ doma

dobře, všem důvěřuji

mám rozporuplné pocity

podle toho, kdo je ve sluţbě

špatně

13. Vnímáte prostředí v hospici jako ovzduší plné lásky, uznání, péče a naděje?

ano

ne

14. Cítíte osobní zodpovědnost za péči o hospicového pacienta?

ano, udělám cokoliv, aby netrpěl

udělám tolik, co je v mých silách a moţnostech

udělám jen to, co musím

ne, mám dost svých starostí

15. Jak snášíte reakce rodiny nemocného a pozůstalých?

bez problémů

dobře, ale někdy se neubráním slzám

ještě doma cítím smutek a trápím se

vyhýbám se těmto lidem

16. Myslíte, že máte smysl pro humor?

ano

směji se ráda, ale nejsem bavič

ne

17. Moje komunikační schopnosti s umírajícími a jejich rodinami hodnotím takto:

ano, v tomto si věřím

ano, ale někdy hledám slova

záleţí na situaci

spíše ne, moc si nevěřím

18. Prožil/a jste Vy osobně větší životní zklamání či bolest, které Vás ovlivnily při výběru

profese sestry v hospicové péči?

proţila a ovlivnily mne

proţila, neovlivnily mne

neproţila

nevím, nepamatuji se

19. Jste věřící?

ano, věřím v Boha

ano, mám však svou vlastní víru

ne

nechci odpovědět

20. Jste vyrovnaná s vlastní smrtelností?

ano

ne

se smrtelností ano, se smrtí ne

nevím

21. Jaký je Váš rodinný stav?

svobodná/ý

vdaná/ţenatý

vdova/vdovec

rozvedená/ý

22. Zasahuje práce v hospici do Vašeho osobního života?

ano, ale nevadí mi to, chci to tak mít

ano a vadí mi to, neumím to však oddělit

částečně, pokouším se o úplné rozdělení

nezasahuje, daří se mi odlišit osobní a pracovní ţivot

nezasahuje, striktně rozlišuji pracovní a osobní ţivot

23. Které z uvedených zdrojů si myslíte, že by mohly být příčinou Vašeho vyhoření?

(zaškrtněte 3)

stálé setkávání se smrtí

utrpení lidí

moje představa o této práci neodpovídá skutečnosti

příliš velká zodpovědnost

nedostatek personálu - přetíţení

malé finanční ohodnocení

potíţe v mé rodině

jiné………………………………………………………………………………………

……….

24. Co Vám osobně nejvíce pomáhá v prevenci syndromu vyhoření, jak „dobíjíte

baterky“?

……………………………………………………………………………………………………

………

……………………………………………………………………………………………………

……....

25. Myslíte, že pro práci sester v hospicové péči je nutné, aby byly vyrovnané s vlastní

smrtelností?

ano

ne

nevím

26. Věříte, že pro dobrou hospicovou paliativní péči je potřebné stálé sebevzdělávání?

ano

ne

nevím

27. Studujete?

ano

ne

ne, ale chtěla bych

28. Myslíte, že Vaše dosažené vzdělání ovlivnilo Váš pohled na smrt a přístup

k nevyléčitelně nemocným?

ano

ne

29. Myslíte, že vzdělání sester má vliv na péči o umírající a zemřelé?

ano (prosím,

upřesněte)………………………………………………………………………….

ne

nevím, nemohu posoudit

30. Závěrem prosím vepište cokoliv, co byste chtěla říci či předat Vašim kolegyním

z ostatních ošetřovatelských oborů.

…………………………………………………………………………………………………......

..........

…………………………………………………………………………………………………......
..........

………………………………………………………………………………………………...…
……….

..……………………………………………………………………………………………………
……

……………………………………………………………………………………………………

………

Ještě jednou velmi děkuji za čas, který jste věnoval/a mému dotazníku

a přeji hodně sil ve Vaší náročné a úctyhodné práci!