## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Klára Kněžková**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **PhDr. Hana Sloupová Bürgerová**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Předpoklady pro práci sester v hospici**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity dostupné prameny
3. Dobrá, dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka citlivě zpracovala zajímavé téma. Práce působí kompaktně, je čtivá, proto bych ji doporučila k teoretické výuce. V praktické části práce je neúplný popis výsledků grafu 5 (str.38). Není jednota ve zpracování schémat, kdy někde je číselné vyjádření (str.37), jinde chybí (str.39, 40). Pro lepší výpovědní hodnotu bych preferovala vyjádření hodnot. Obsahově se ale jedná o velmi kvalitní práci, pěkně doplněnou i přílohami (např. č.3).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 20.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.